Дело № 1-308/2025 

УИД 33RS0002-01-2025-007664-85

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 ноября 2025 года г.Владимир

Октябрьский районный суд г.Владимира в составе:

председательствующего Снегирева А.С., 

при секретаре Гапоновой А.М., 

с участием государственных обвинителей Шефер И.Е., Родионовой О.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Фролова А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

...> Республики Узбекистан, гражданина РФ, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, являющегося индивидуальным предпринимателем, зарегистрированного по адресу: 

<

...>, фактически проживающего по адресу: 

<

...>, ранее не судимого,

- 1 июля 2025 года был задержан в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ;

- с 3 июля по 28 ноября 2025 года, включительно, содержался под домашним арестом по постановлениям Октябрьского районного суда г.Владимира от 3 июля, 26 августа, 29 сентября 2025 года,

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.1 ч.322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона №375-ФЗ от 06.07.2016), 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 трижды совершил организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

Федеральным законом от 18.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (далее-Федеральный закон №109-ФЗ) установлен миграционный учет иностранных граждан в Российской Федерации как одна из форм государственного регулирования миграционных процессов, направленных на обеспечение и исполнение установленных Конституцией Российской Федерации гарантией соблюдения прав каждого, кто законно находится на территории Российской Федерации, а также на реализацию национальных интересов Российской Федерации в сфере миграции.

Согласно п.1 ст.7 Федерального закона №109-ФЗ при осуществлении миграционного учета иностранные граждане обязаны представлять достоверные сведения и осуществлять другие юридически значимые действия, установленные настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и принимаемыми в соответствии с указанными нормативными правовыми актами иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Согласно Указа Президента России от 05.04.2019 №156 и Приказа МВД России от 15.04.2019 Главное управление по вопросам миграции МВД России является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере миграции, правоприменительные функции, функции по федеральному государственному контролю (надзору) и предоставлению государственных услуг в сфере миграции.

В соответствии со ст.2 Федерального закона от 25.07.2002 №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон №115-ФЗ) законно находящимся в Российской Федерации признается лицо, имеющее действительные вид на жительство, либо разрешение на временное проживание, либо разрешение на временное проживание в целях получения образования, либо визу и (или) миграционную карту, либо иные предусмотренные федеральным законом или международным договором Российской Федерации документы, подтверждающие право иностранного гражданина на пребывание (проживание) в Российской Федерации.

В соответствии со ст.25.10 Федерального закона от 15.08.1996 №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» (далее - Федеральный закон №114-ФЗ) незаконно находящимися в Российской Федерации являются иностранные граждане, въехавшие на территорию Российской Федерации с нарушением установленных правил, либо не имеющие документов, подтверждающих право на пребывание (проживание) в Российской Федерации, либо утратившие такие документы и не обратившиеся с соответствующим заявлением в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел, либо уклоняющиеся от выезда из Российской Федерации по истечении срока пребывания (проживания) в Российской Федерации, а равно нарушившие правила транзитного проезда через территорию Российской Федерации.

В соответствии со ст.24 Федерального закона №114-ФЗ иностранные граждане могут въезжать в Российскую Федерацию и выезжать из Российской Федерации при наличии визы по действительным документам, удостоверяющим их личность и признаваемым Российской Федерацией в этом качестве.

В соответствии с п.1 ст.5 Федерального закона №115-ФЗ срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, не может превышать девяносто суток суммарно в течение одного календарного года, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом. При этом непрерывный срок временного пребывания в Российской Федерации указанного иностранного гражданина не может превышать девяносто суток.

В соответствии с п.5 ст.5 Федерального закона №115-ФЗ срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина продлевается при выдаче иностранному гражданину патента, при продлении срока действия патента или при переоформлении патента. В случае, если срок действия имеющегося у иностранного гражданина патента не был продлен либо выданный ему патент был аннулирован, данный иностранный гражданин в случае истечения срока его временного пребывания в Российской Федерации обязан выехать из Российской Федерации.

Согласно п.4 ст.13 Федерального закона №115-ФЗ иностранный гражданин имеет право осуществлять трудовую деятельность в случае, если он достиг возраста восемнадцати лет, при наличии разрешения на работу или патента.

Согласно п.1 ст.13.3 Федерального закона № 115-ФЗ работодатели или заказчики работ (услуг), являющиеся гражданами Российской Федерации, имеют право привлекать к трудовой деятельности для обеспечения личных, домашних и иных подобных нужд, не связанных с осуществлением работодателем или заказчиком работ (услуг) предпринимательской деятельности, иностранных граждан, прибывших в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, и достигших возраста восемнадцати лет, при наличии у каждого такого иностранного гражданина патента.

В соответствии с п.5 ст.13.3 Федерального закона №115-ФЗ патент выдается иностранному гражданину на срок от одного до двенадцати месяцев. Срок действия патента может неоднократно продлеваться на период от одного месяца. При этом общий срок действия патента с учетом продлений не может составлять более двенадцати месяцев со дня выдачи патента.

Согласно п.7 ст.13.3 Федерального закона №115-ФЗ в течение двух месяцев со дня выдачи патента иностранный гражданин обязан представить непосредственно либо через подведомственное предприятие или уполномоченную организацию, либо направить почтовым отправлением с уведомлением о вручении, либо направить в форме электронного документа с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел, выдавший патент, уведомление об осуществлении трудовой деятельности.

В соответствии с пп.4 п.22 ст.13.3 Федерального закона №115-ФЗ патент иностранному гражданину не выдается и не переоформляется, а выданный патент аннулируется территориальным органом федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел в случае непредставления в соответствии с пунктом 7 данной статьи уведомления и копии трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг).

В один из дней июля 2021 года, но не позднее 21 июля 2021 года, у ФИО1, находившегося в неустановленном следствием месте, осведомленного о необходимости гражданам Республики Узбекистан, получившим патент, в двухмесячный срок со дня его получения предоставлять в УВМ УМВД России по Владимирской области документы, подтверждающие их трудоустройство, из корыстной заинтересованности возник преступный умысел, направленный на создание условий для осуществления незаконного пребывания в Российской Федерации гражданина Республики Узбекистан ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ранее получившего патент в УВМ УМВД России по Владимирской области, путем изготовления, подписания и предоставления в УВМ УМВД России по Владимирской области, являющееся территориальным органом федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел, выдавшим патент, фиктивного договора подряда с ФИО7, а также уведомления об осуществлении указанным иностранным гражданином трудовой деятельности.

Реализуя свой прямой преступный умысел, осознавая общественно опасные последствия своих действий и желая их наступления, ФИО1 в один из дней июля 2021 года, но не позднее 21 июля 2021 года, находясь на территории г.Владимира, за денежное вознаграждение в сумме 3000 рублей изготовил и подписал с гражданином Республики Узбекистан ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заведомо фиктивный договор подряда о выполнении последним работ подсобного рабочего, которые ФИО7 фактически не исполнял и исполнять не собирался, а также изготовил и подписал уведомление о заключении гражданско-правового договора на выполнение работ с иностранным гражданином ФИО7, которые 21 июля 2021 года предоставил в УВМ УМВД России по Владимирской области, расположенное по адресу: 

<

...>, то есть в нарушение ст.7 Федерального закона №109-ФЗ, ст.25.10 Федерального закона №114-ФЗ, ст.ст.5, 13, 13.3 Федерального закона №115-ФЗ умышленно совершил действия, создающие условия осуществления иностранным гражданином незаконного пребывания в Российской Федерации.

Таким образом, своими действиями, выразившимися в предоставлении 21 июля 2021 года в УВМ УМВД России по Владимирской области, расположенное по адресу: 

<

...>, фиктивного договора подряда и уведомления о его заключении, ФИО1 создал условия осуществления незаконного пребывания в Российской Федерации гражданина Республики Узбекистан ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Своими действиями ФИО1 обеспечил незаконное нахождение на территории Российской Федерации иностранных граждан Республики Узбекистан, чем нарушил интересы Российской Федерации в сфере миграции.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 Управлением по вопросам миграции УМВД России по Владимирской области не был аннулирован патент, выданный 09.06.2021 гражданину Республики Узбекистан ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, то есть УВМ УМВД России по Владимирской области в результате преступной деятельности ФИО1 было лишено возможности осуществлять возложенные обязанности, предусмотренные п.п.1-8 ч.1, ч.2, п.п.2, 3 ч.4 ст.4 Федерального закона № 109-ФЗ, направленные на создание необходимых условий для реализации гражданами Российской Федерации и иностранными гражданами своих прав и свобод; выработки и реализации государственной политики в сфере миграции; ведения государственного статистического наблюдения в сфере миграции; планирования развития территорий Российской Федерации; управления в кризисных ситуациях; защиты основ конституционного строя, нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан Российской Федерации и иностранных граждан, находящихся в Российской Федерации, а также в целях обеспечения национальной безопасности Российской Федерации и общественной безопасности путем противодействия незаконной миграции и иным противоправным проявлениям.

В один из дней июля 2022 года, но не позднее 14 июля 2022 года, у ФИО1, находившегося в неустановленном следствием месте, осведомленного о необходимости гражданам Республики Узбекистан, получившим патент, в двухмесячный срок со дня его получения предоставлять в УВМ УМВД России по Владимирской области документы, подтверждающие их трудоустройство, из корыстной заинтересованности возник преступный умысел, направленный на создание условий для осуществления незаконного пребывания в Российской Федерации гражданина Республики Узбекистан ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ранее получившего патент в УВМ УМВД России по Владимирской области, путем изготовления, подписания и предоставления в УВМ УМВД России по Владимирской области, являющееся территориальным органом федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел, выдавшим патент, фиктивного договора подряда с ФИО8, а также уведомления об осуществлении указанным иностранным гражданином трудовой деятельности.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественно опасные последствия своих действий и желая их наступления, ФИО1 в один из дней июля 2022 года, но не позднее 14 июля 2022 года, находясь на территории 

<

...>, за денежное вознаграждение в сумме 3000 рублей изготовил и подписал с гражданином Республики Узбекистан ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заведомо фиктивный договор подряда о выполнении последним работ подсобного рабочего, которые ФИО8 фактически не исполнял и исполнять не собирался, а также изготовил и подписал уведомление о заключении гражданско-правового договора на выполнение работ с иностранным гражданином ФИО8, которое 14 июля 2022 года предоставил в УВМ УМВД России по Владимирской области, расположенное по адресу: 

<

...>, то есть в нарушение ст.7 Федерального закона №109-ФЗ, ст.25.10 Федерального закона № 114-ФЗ, ст.ст.5, 13, 13.3 Федерального закона №115-ФЗ умышленно совершил действия, создающие условия осуществления иностранным гражданином незаконного пребывания в Российской Федерации.

Таким образом, своими действиями, выразившимися в предоставлении 14 июля 2022 года в УВМ УМВД России по Владимирской области, расположенное по адресу: 

<

...>, уведомления о заключении фиктивного договора подряда, ФИО1 создал условия осуществления незаконного пребывания в Российской Федерации гражданина Республики Узбекистан ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Своими действиями ФИО1 обеспечил незаконное нахождение на территории Российской Федерации иностранных граждан Республики Узбекистан, чем нарушил интересы Российской Федерации в сфере миграции.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 Управлением по вопросам миграции УМВД России по Владимирской области не был аннулирован патент, выданный 27.04.2022 гражданину Республики Узбекистан ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, то есть УВМ УМВД России по Владимирской области в результате преступной деятельности ФИО1 было лишено возможности осуществлять возложенные обязанности, предусмотренные п.п.1-8 ч.1, ч.2, п.п.2 и 3 ч.4 ст.4 Федерального закона №109-ФЗ, направленные на создание необходимых условий для реализации гражданами Российской Федерации и иностранными гражданами своих прав и свобод; выработки и реализации государственной политики в сфере миграции; ведения государственного статистического наблюдения в сфере миграции; планирования развития территорий Российской Федерации; управления в кризисных ситуациях; защиты основ конституционного строя, нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан Российской Федерации и иностранных граждан, находящихся в Российской Федерации, а также в целях обеспечения национальной безопасности Российской Федерации и общественной безопасности путем противодействия незаконной миграции и иным противоправным проявлениям.

В один из дней февраля или марта 2024 года, но не позднее 4 марта 2024 года, у ФИО1, находившегося в неустановленном следствием месте, осведомленного о необходимости гражданам Республики Узбекистан, получившим патент, в двухмесячный срок со дня его получения предоставлять в УВМ УМВД России по Владимирской области документы, подтверждающие их трудоустройство, из корыстной заинтересованности возник преступный умысел, направленный на создание условий для осуществления незаконного пребывания в Российской Федерации гражданина Республики Узбекистан ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ранее получившего патент в УВМ УМВД России по Владимирской области, путем изготовления, подписания и предоставления в УВМ УМВД России по Владимирской области, являющееся территориальным органом федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел, выдавшим патент, фиктивного договора подряда с ФИО9, а также уведомления об осуществлении указанным иностранным гражданином трудовой деятельности.

Реализуя свой прямой преступный умысел, осознавая общественно опасные последствия своих действий и желая их наступления, ФИО1 в один из дней февраля или марта 2024 года, но не позднее 4 марта 2024 года, находясь на территории г. Владимира, за денежное вознаграждение в сумме 6000 рублей изготовил и подписал с гражданином Республики Узбекистан ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заведомо фиктивный договор подряда о выполнении последним работ подсобного рабочего, которые ФИО9 фактически не исполнял и исполнять не собирался, а также изготовил от имени последнего уведомление об осуществлении трудовой деятельности иностранным гражданином, получившим патент, которые 4 марта 2024 года предоставил в УВМ УМВД России по Владимирской области, расположенное по адресу: 

<

...>, то есть в нарушение ст.7 Федерального закона №109-ФЗ, ст.25.10 Федерального закона №114-ФЗ, ст.ст.5, 13, 13.3 Федерального закона №115-ФЗ умышленно совершил действия, создающие условия осуществления иностранным гражданином незаконного пребывания в Российской Федерации.

Таким образом, своими действиями, выразившимися в предоставлении 4 марта 2024 года в УВМ УМВД России по Владимирской области, расположенное по адресу: 

<

...>, фиктивного договора подряда и уведомления о его заключении, ФИО1 создал условия осуществления незаконного пребывания в Российской Федерации гражданина Республики Узбекистан ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Своими действиями ФИО1 обеспечил незаконное нахождение на территории Российской Федерации иностранных граждан Республики Узбекистан, чем нарушил интересы Российской Федерации в сфере миграции.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 Управлением по вопросам миграции УМВД России по Владимирской области не был аннулирован патент, выданный 16.02.2024 гражданину Республики Узбекистан ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, то есть УВМ УМВД России по Владимирской области в результате преступной деятельности ФИО1 было лишено возможности осуществлять возложенные обязанности, предусмотренные п.п.1-8 ч.1, ч.2, п.п.2 и 3 ч.4 ст.4 Федерального закона №109-ФЗ, направленные на создание необходимых условий для реализации гражданами Российской Федерации и иностранными гражданами своих прав и свобод; выработки и реализации государственной политики в сфере миграции; ведения государственного статистического наблюдения в сфере миграции; планирования развития территорий Российской Федерации; управления в кризисных ситуациях; защиты основ конституционного строя, нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан Российской Федерации и иностранных граждан, находящихся в Российской Федерации, а также в целях обеспечения национальной безопасности Российской Федерации и общественной безопасности путем противодействия незаконной миграции и иным противоправным проявлениям.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, согласился с предъявленным обвинением и поддержал свое ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, которое было заявлено им добровольно после консультации с защитником. При этом подсудимый пояснил, что осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник-адвокат ФИО10 заявленное подсудимым ходатайство поддержал.

Государственный обвинитель полагал, что ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подлежит удовлетворению.

При изложенных обстоятельствах и с учетом того, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, государственным обвинителем не высказано возражений против рассмотрения дела в особом порядке, суд полагает возможным постановить приговор в отношении подсудимого ФИО1 без проведения судебного разбирательства в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать следующим образом:

- по ч.1 ст.322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона №375-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ)-организация незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации (преступление от ДД.ММ.ГГГГ);

- по ч.1 ст.322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона №375-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ)-организация незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации (преступление от ДД.ММ.ГГГГ);

- по ч.1 ст.322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона №375-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ)-организация незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации (преступление от ДД.ММ.ГГГГ).

При назначении наказания суд исходит из следующего.

ФИО1 совершил три преступления средней тяжести против порядка управления, состоит в зарегистрированном браке, имеет на иждивении одного малолетнего ребенка, трудоустроен, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, соседями, председателем правления ТСЖ-129 «Сахалинец-7» положительно, по месту работы в ООО «Алия» характеризуется положительно, председателем ВРОО «Ассамблея народов Владимирской области» характеризуется положительно, имеет благодарственные письма от общественных, научных организаций, руководителей органов исполнительной власти Владимирской области, граждан за оказание помощи в организации различных мероприятий, за оказание юридической помощи, за оказание гуманитарной помощи в материально-техническом обеспечении военнослужащих в зоне СВО в Курской области. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 по всем преступлениям, суд признает, полное признание вины и искреннее раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в том, что на предварительном следствии он подробно описал обстоятельства совершения преступлений, участвовал в следственных действиях, изобличал других участников преступлений, что способствовало расширению и укреплению доказательственной базы по уголовному делу, наличие на иждивении малолетнего ребенка, молодой возраст подсудимого, положительные сведения о его личности, состояние здоровья подсудимого и его близких. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

Решая вопрос об избрании ФИО1 меры наказания, суд, с учетом характера, обстоятельств и степени общественной опасности, совершенных им преступлений, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, личности виновного, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, приходит к выводу о возможности восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений без изоляции подсудимого от общества и полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы условно.

В целях защиты общественной безопасности и риска повторного совершения преступлений, а также в целях контроля за поведением осужденного и профилактики рецидива преступлений на время условного осуждения, суд полагает необходимым возложить на ФИО1 ряд дополнительных обязанностей, предусмотренных ч.5 ст.73 УК РФ.

При определении размера наказания подсудимому по каждому преступлению суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ в связи с наличием смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствия отягчающих обстоятельств.

С учетом указанных обстоятельств суд полагает наказание в виде лишения свободы ФИО1, за каждое совершенное преступление, достаточным, без применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренных санкциями ч.1 ст.322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 06.07.2016 №375-ФЗ). 

При этом, суд не находит предусмотренных ст.64 УК РФ исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, а также оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Мера пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста подлежит отмене, поскольку отпала необходимость в ее применении.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО14 признать виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.1 ст.322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона №375-ФЗ от 06.07.2016) и назначить наказание в виде лишения свободы:

- по ч.1 ст.322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона №375-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ) - на срок 1 год 6 месяцев (преступление от ДД.ММ.ГГГГ);

- по ч.1 ст.322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона №375-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ) - на срок 1 год 6 месяцев (преступление от ДД.ММ.ГГГГ);

- по ч.1 ст.322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона №375-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ) - на срок 1 год 6 месяцев (преступление от ДД.ММ.ГГГГ).

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года 6 месяцев.

Возложить на ФИО1 обязанности: не менять места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, один раз в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для регистрации и отчета о своем поведении. 

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу с зачетом времени, прошедшего со дня провозглашения приговора, то есть с 28 ноября 2025 года до вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО3 в виде домашнего ареста отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- уведомления о заключении гражданско-правовых договоров между ФИО1 и ФИО7, ФИО8, ФИО9; уведомления о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином о заключении гражданско-правового договора между ФИО1 и ФИО11 - оставить по принадлежности у законного владельца в УВМ УМВД России по Владимирской области;

-договор подряда между ФИО1 и ФИО7 от 21.07.2021 хранить в материалах уголовного дела, в течении всего срока его хранения последнего. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Октябрьский районный суд г.Владимира в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий А.С. Снегирев